ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 29/2022 EM 18 DE ABRIL DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem gue ora se encaminha a apreciagdo de Vossas Exceléncias, trata-se de Projeto de Leg
028/2022, que autoriza o Poder Executive a abrir Crédito Adicional Especial, com visia a atender a ac&o no orgament&u-
geral do Fundo Municipal de Salde no valor de R$ 248.953,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos e cinquente%
e trés reais).

Assim, por tratar-se de matéria extremamente relevanie, espsramos que passa ser o referido Projet

DEAB-65E

Totado com a costumeira atencdo, em regime de urgéncia urgentissima, pelos Nobres Membros dessa Casa de Leis

igo

Sem mais para 0 momento, aproveita a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e distint

consideragdo.

ficacao/DEAG-B5E 1-BF47-2FES e inforfe ¢ céd
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PROJETO DE LEI 029/2022 EM , xx DE xxcooxxx DE 2022,

Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial,
com vista a atender a agdo no orgamento geral do Fundo
Municipal de Sailde, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DEZ
ABREU, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E@
DE CONFORMIDADE COM O INCISO || DO ARTIGO 41%
E 1l DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/64, FAZ%
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE%
SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executive autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de
249 953,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos e cinquenta e trés reais), na forma abaixo;

A

ﬁcacaolDEA6-65E1-BF4?-2FE?& informe o codigo

Orgao: 15 - Fundo Municipal de Saude

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Saide

Funcgao: 10 - Salde

Subfungao: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0071 - Fragdo Assistencial Especializada

Projeto: Novo - Emenda Parlamentar Pedro Augusto Palareti

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.08.00 — Fonte: 01.1215.0000 - Valor: R$ 249.953,00

Bm.briveri

Art. 2 ° - Crédito aberto pelo artigo anterior & proveniente de excesso de arrecadagao real oriundo do Sistema Unico d
Saude, na forma apurada no Anexo Unico.

~Art. 3° - As alteracBes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em confermidade com a Lei n® 2,126/2021
ao PPA em conformidade com a Lei n® 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei enfra em vigor na data de sua Publicagéo.
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CcODIGO / . PRODUTO/UNIDADE DE META
= ACAD RECURSO p
ESPECIFICACAQ MEDIDA FISICA/FINANCEIRA
0071 - Fragao
Programa: Assistencial

Especializada
Promaver um conjunto
de actes de sadde, no
dmbito da média e alta
complexidade,
Objetivo: objetivando propiciar a
populacdo acesso a
servigos qualificados,

integrando-os aos
demais niveis de
— atencdo a salde.
‘Gblico: Sociedade
Fungéo: 10 - Saude
. 302 - Assisténeia
Subfuncéo: Hospitalar e
Ambulatorial
. . Novo - Emenda Residuo de Emenda
Projeto/Atividade: parlamentar Pedro P Parlamentar a Concluir / 100 / 249.953,00
Augusto Palareti Por Cento
Natureza da
4.4.90.,52.08.00.00 01.1215.0000

Despesa

o RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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AGAO REAL DE EXCESSO DE ARRECADAGAO

RECURSOS: TRANSFERENCIAS DQ SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO
Fundamentagio legal: Lei Federal n® 4320/64

4.17.1.3.51.2.1.02.00.00 - Estruturacio de Unidades de Atengo
Especializada em Salde Port 3.044/21

5

fm]

B S
Jvemonstracao do Excesso / Perda de arrecadagao _ Calculo ?3

- e R - ] ) . o s . @
Receita Realizada (B) 249.953,00 §
Receita Prevista (A) 0,00
Excesso de Arrecadagio (B-A) : 249.953,00%
Utilizado por este decrefo n® xxxx /2022 249.953,00%
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacdo: DEAG-65E1-BF47-2FES8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

w”  RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756.XXX.XXX-53) em 18/04/2022 21:41:26 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

hittps://casimirodeabreu. 1doc.com.briverificacac/DEAG-65E1-BF47-2FES



